
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1264 

 Q u i n t a - f e i r a , 2 2  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.285, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 
 
“ALTERA COMPOSIÇÃO DE MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CACS - FUNDEB, DE QUE TRATA O DECRETO Nº 6.893/2023 ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 7.193/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e 
especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 62, § 3º, inciso II e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
 
Considerando a necessidade de substituição de membro conselheiro suplente, conforme solicitação do atual Conselho nos termos do Ofício 
nº 007/2024 CACS FUNDEB enviado pela Secretaria Municipal de Educação, por meio do Processo Eletrônico SEI nº 
3509205.402.00003668/2024-79. 
  
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam substituído o membro suplente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, na forma que segue, desde já 
nomeado, alterando-se a redação do inciso VII do art. 1º do Decreto nº 6.893/2023 alterado pelo Decreto nº 7.193/2024, passando a vigorar 
da seguinte forma: 
 
“Art. 1º.......... 
 
VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME): 
 
Titular: Anália Cássia Lima da Silva 
 Suplente: Vanuza Valdevino de Oliveira Santos”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 22 de agosto de 2024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
JAQUELINE PINTO FERREIRA BENEDITO 
Secretária Municipal de Educação 
  
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
RAFAEL PETROZZIELLO 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 2.840, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeado, a partir de 26/08/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005, para o cargo de 
provimento efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, Referência inicial I-A do Anexo I e Anexo VII-B da Lei Complementar nº 238, de 2024, o senhor 
EDUARDO CASTILHO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 44.352.202-3. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1264 

 Q u i n t a - f e i r a , 2 2  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 2.841, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 23/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 8, a senhora PALOMA FELIX SILVA NUNES, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 53.425.071-3. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2023. 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL SME Nº 009/2024  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB ARNALDO CORREA DA SILVEIRA 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 

02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para concorrer no presente 

processo, conforme segue: 
 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO 

002 14/08/2024 LIVIA DE CASSIA CARVESAN PERSICO  32.028.224-7 10.572 
EMEB ARNALDO CORREA DA 

SILVEIRA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM QUALQUER ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  

001 12/08/2024 AUGUSTO HEPP ALVES 67.917.855 19472 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Cajamar, 22 de agosto de 2024. 

Profª Jaqueline Benedito 
Secretária Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO. De acordo com o Art. 5º, inciso I, do Regimento Interno do 
CMI, a Presidente do Conselho Municipal do Idoso de Cajamar, convoca os Conselheiros para a reunião ordinária, que será realizada no dia 
29/08/2024, Quinta-Feira, com início às 9h00hs, no Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), localizado na Avenida 
Antonieta Pasquarelli Penteado nº 187, Jordanésia, Cajamar – SP, com as seguintes Pauta: 1-Aprovação da Atas das Reuniões anteriores; 2-
Projeto “Espaço Vida Cajamar” Edital Santander Parceiro do Idoso 2024; 3-Semana do Idoso; 4-Visitas Denúncias;5- Assuntos Gerais; 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 
OBJETIVAS do Concurso Público - Edital nº 01/2024. 
Cajamar _Convocação_CP 012024_21_08_24 
 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_convocacao_cp-012024_21_08_24.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1264 

 Q u i n t a - f e i r a , 2 2  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado do Concurso Público nº 03/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA o candidato, para a cerimônia de posse. 
Convocacao Posse 26_08_2024 Posse 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 02/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA os candidatos, conforme lista de classificação final. 
 
Convocacao 22.08.2024 medicos CP 02-2023 cardiologista 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Públicos nº 01/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 23/08/2024 às 09:00 hrs. 

Convocacao Posse 22_08_2024 Posse 

_____________________________________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR – IPSSC 

 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
PORTARIA Nº 58 DE 21 de Agosto de 2024. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao Sr. MARCOS ELIAS FERRETI, titular do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº.6, Referência A, nos termos do Anexo X, da LCM nº. 63/2005, 
lotado no FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE, com efeitos a partir de 23/08/2024. 
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA 
Diretor Executivo 
 

 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-posse-26_08_2024-posse.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-22-08-2024-medicos-cp-02-2023-cardiologista.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-22-08-2024-medicos-cp-02-2023-cardiologista.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-posse-22_08_2024-posse.pdf

